
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO            COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.  16 DEL 8.04.2013   
 

   Oggetto 
VARIANTE AL PIANO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO (P.A.I.) 
DELLA SARDEGNA AI SENSI DELL’ART. 37 DELLE NORME DI 
ATTUAZIONE DEL P.A.I.. MODIFICA E INTEGRAZIONE 
ELABORATI. APPROVAZIONE ELABORATI. 

 
 

L’anno duemilatredici, addì 08 del mese di Aprile, alle ore 10,00, in Sorso e nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi in iscritto 
contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, risultati presenti 
all’appello nominale:  

 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi  X  

Cuccureddu Domenico  X  Foddai Maria Antonietta  X  

Peru  Antonello X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  

Sias Giacomino X  Sanna Nicola  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Gian Paolo X  

Demelas  Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello  X  

Delogu  Agostino  X  Delrio Paolo  X  

Sechi Francesco  X     

Macciocu Luigi X  TOTALE 20 1 

Pilo  Giuseppe X     

Presenti: n. 20. Assenti: n. 1 Santoni. 

Escono alle h. 11.15 i Consiglieri Foddai, Macciocu, Sanna G.P., Pilo. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Rag. 

Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del 
Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello.  

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO  l’argomento di cui al n. 3  dell’Ordine del Giorno in data odierna;  

PREMESSO che, nell’ambito delle attività di adeguamento dello Strumento Urbanistico Comunale di Sorso 
al Piano di Assetto Idrogeologico della Sardegna (P.A.I.) , è stato svolto un ampio studio di analisi 
cartografica del P.A.I. ufficiale e verifica della congruità alla scala grafica del Piano Urbanistico Comunale 
(P.U.C.) con integrazione contestuale di nuove criticità non individuate dallo strumento Regionale, per 
quanto riguarda le aree a pericolosità e rischio idraulico e geomorfologico;  

VISTO  che  nell’ambito dell’adeguamento dello strumento Urbanistico Comunale al P.A.I., integrato con 
l’art. 8 comma 2 è scaturita la necessità dell’esecuzione di una variante al P.A.I. per le porzioni di territorio 
del Comune di Sorso non studiate in precedenza; 

RILEVATO  che dette  analisi sono state svolte in conformità alle Norme Tecniche di Attuazione del PAI; 

VISTO  il Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Sardegna adottato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 22/46 del 21 luglio 2003 e aggiornato con Deliberazione  della Giunta Regionale 
n. 54/33 del 30 dicembre 2004, ai sensi dell’art. 17, comma 6 ter della Legge Regionale 18 maggio 1989 n. 
183;  

VISTA  la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 4 del 10 marzo 2010 avente ad 
oggetto “Approvazione Circolare 1/2010 recante indirizzi interpretativi e procedurali relativi alle norme di 
attuazione del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.)” che attribuisce al Servizio Difesa del 
Suolo, Assetto Idrogeologico e gestione del rischio alluvione  Direzione Generale Agenzia di Distretto 
Idrografico, la competenza sul rilascio del parere; 

VISTA  la Delibera di C.C. n. 28 del 22.10.2012 di approvazione degli Elaborati di variante al Piano Stralcio 
per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Sardegna di cui all’art. 37 delle N.A. del P.A.I.; 

VISTO  che a seguito di un confronto tecnico e incontri avvenuti a Cagliari Presso la Presidenza – Direzione 
Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna – Servizio difesa del Suolo, assetto 
idrologico e gestione del rischio alluvioni con i Tecnici  dell’Ente, dalla quale è emersa la necessità di 
modifiche e integrazioni alle tavole riguardanti la parte geomorfologica; 

PRESO ATTO che la competente commissione Consiliare Urbanistica ha espresso il proprio parere 
favorevole, in ordine alla pratica in trattazione, nella seduta del 11/03/2013; 

VISTO  l’art. 37 delle Norme di Attuazione del P.A.I.; 

VISTI  gli elaborati tecnici di revisione gennaio 2013 redatti dalla Geol. Giovanna Angela Pia Farina 
professionista abilitata, così composti:  

 

RELAZIONI 

Tavola A       - Relazione Tecnica – Rischio Geomorfologico (revisione gennaio 2013); 

 

TAVOLA 1.1 - CARTA DELLA PERICOLOSITÀ’ DA FRANA 

1.1 - 1 Carta della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                  Scala1:10000 

1.1 - 2 Carta della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                  Scala1:10000 

1.1 - 3 Carta della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                  Scala1:10000 

1.1 - 4 Carta della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                  Scala1:10000 

 

TAVOLA 1.1.1 - CARTA DEL PERICOLO DA FRANA - AMBITO URBANO  

1.1.1- 1 Carta della pericolosità da frana Ambito Urbano - Parte Sud (revisione gennaio 2013)                   Scala1:2000 

1.1.1- 2 Carta della pericolosità da frana Ambito Urbano - Parte Nord (revisione gennaio 2013)                 Scala1:2000 

 



TAVOLA 1.2 - CARTA DEL RISCHIO DA FRANA 

1.2 – 1 Carta del Rischio da frana (revisione gennaio 2013)                                                                           Scala1:10000 

1.2 - 2 Carta del Rischio da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 

1.2 - 3 Carta del Rischio da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 

1.2 - 4 Carta del Rischio da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 

 
TAVOLA 1.2.1 - CARTA DEL RISCHIO DA FRANA - AMBITO URBANO  

1.2.1 - 1 Carta del Rischio da frana Ambito Urbano - Parte Sud (revisione gennaio 2013)                            Scala1:2000 

1.2.1 - 2 Carta del Rischio da frana Ambito Urbano - Parte Nord (revisione gennaio 2013)                          Scala1:2000 

 
TAVOLA 1.7 - CARTA DELLA SOVRAPPOSIZIONE DELLE PREVISIONI URBANISTICHE CON LE PERIMETRAZIONI 
P.A.I. 

1.7 - l Carta della Sovrapposizione delle previsioni urbanistiche con la perimetrazione P.A.I.   

          della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                             Scala1:10000 

1.7 - 2 Carta della Sovrapposizione delle previsioni urbanistiche con la perimetrazione P.A.I.  

           della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 

1.7 - 3 Carta della Sovrapposizione delle previsioni urbanistiche con la perimetrazione P.A.I.  

           della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 

1.7 - 4 Carta della Sovrapposizione delle previsioni urbanistiche con la perimetrazione P.A.I.  

           della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 

 
TAVOLA 1.9 - CARTA DEGLI ELEMENTI A RISCHIO 

1.9 - 1 Carta degli elementi a rischio (revisione gennaio 2013)                                                                      Scala1:10000 

1.9 - 2 Carta degli elementi a rischio (revisione gennaio 2013)                                                                      Scala1:10000 

1.9 - 3 Carta degli elementi a rischio (revisione gennaio 2013)                                                                      Scala1:10000 

1.9 - 4 Carta degli elementi a rischio (revisione gennaio 2013)                                                                      Scala1:10000 

 

SCHEDE INFORMATIVE PER GLI INTERVENTI CONNESSI AI MOVIMENTI FRANOSI 

Scheda n. 3 – Scheda informativa per gli interventi connessi ai movimenti franosi – Intervento affluente sx 
Pedrugnanu -  Sottobacino Regionale n. 3 – Coghinas, Mannu, Temo (revisione gennaio 2013); 
 
VISTO  il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici – Espropriazioni - Politiche Ambientali - Patrimonio, Dott. Ing. Maurizio Loriga; 
 
UDITA  l’illustrazione della pratica oggetto di approvazione fatta dall’Assessore Fabrizio Demelas, con 
delega all’Urbanistica – Edilizia Privata – Demanio. riportata nell’apposito Verbale Generale di seduta; 

Esaurita la discussione sul punto 3 all’Ordine del Giorno ed esperite le operazioni di voto svoltesi per alzata 
di mano con voti:  

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

20 CONSIGLIERI ASSENTI 1 Santoni 

CONSIGLIERI 
VOTANTI   

16 CONSIGLIERI ASSENTI AL 
MOMENTO DEL VOTO 

4 Sanna G.P., Foddai, 
Macciocu, Pilo. 

VOTI 
FAVOREVOLI  

16 

 VOTI CONTRARI  0 
ASTENUTI  0 

 
Con voti unanimi espressi mediante dispositivo elettronico 



D E L I B E R A 
 

Per quanto espresso in narrativa, qui inteso integralmente riportato ed approvato: 
 

1. DI APPROVARE gli elaborati di modifica e integrazione (revisione gennaio 2013) del progetto di Variante al 
P.A.I. ai sensi dell’art. 37 delle N.A. del P.A.I. per la parte riguardante il Rischio Geomorfologico del territorio del 
Comune di Sorso a firma del Geologo Dott.ssa Farina Giovanna Angela Pia, composto dai seguenti elaborati:  
 
RELAZIONI 
Tavola A       - Relazione Tecnica – Rischio Geomorfologico (revisione gennaio 2013); 
 
TAVOLA 1.1 - CARTA DELLA PERICOLOSITÀ’ DA FRANA 
1.1 - 1 Carta della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                       Scala1:10000 
1.1 - 2 Carta della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                       Scala1:10000 
1.1 - 3 Carta della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                       Scala1:10000 
1.1 - 4 Carta della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                        Scala1:10000 
 
TAVOLA 1.1.1 - CARTA DEL PERICOLO DA FRANA - AMBITO  URBANO  
1.1.1- 1 Carta della pericolosità da frana Ambito Urbano - Parte Sud (revisione gennaio 2013)                   Scala1:2000 
1.1.1- 2 Carta della pericolosità da frana Ambito Urbano - Parte Nord (revisione gennaio 2013)                 Scala1:2000 
 
TAVOLA 1.2 - CARTA DEL RISCHIO DA FRANA 
1.2 – 1 Carta del Rischio da frana (revisione gennaio 2013)                                                                           Scala1:10000 
1.2 - 2 Carta del Rischio da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 
1.2 - 3 Carta del Rischio da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 
1.2 - 4 Carta del Rischio da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 
 
TAVOLA 1.2.1 - CARTA DEL RISCHIO DA FRANA - AMBITO URBANO  
1.2.1 - 1 Carta del Rischio da frana Ambito Urbano - Parte Sud (revisione gennaio 2013)                            Scala1:2000 
1.2.1 - 2 Carta del Rischio da frana Ambito Urbano - Parte Nord (revisione gennaio 2013)                          Scala1:2000 
 
TAVOLA 1.7 - CARTA DELLA SOVRAPPOSIZIONE DELLE PREV ISIONI URBANISTICHE CON LE 
PERIMETRAZIONI P.A.I. 
1.7 - l Carta della Sovrapposizione delle previsioni urbanistiche con la perimetrazione P.A.I.   
          della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                             Scala1:10000 
1.7 - 2 Carta della Sovrapposizione delle previsioni urbanistiche con la perimetrazione P.A.I.  
           della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 
1.7 - 3 Carta della Sovrapposizione delle previsioni urbanistiche con la perimetrazione P.A.I.  
           della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 
1.7 - 4 Carta della Sovrapposizione delle previsioni urbanistiche con la perimetrazione P.A.I.  
           della pericolosità da frana (revisione gennaio 2013)                                                                            Scala1:10000 
 
TAVOLA 1.9 - CARTA DEGLI ELEMENTI A RISCHIO 
1.9 - 1 Carta degli elementi a rischio (revisione gennaio 2013)                                                                      Scala1:10000 
1.9 - 2 Carta degli elementi a rischio (revisione gennaio 2013)                                                                      Scala1:10000 
1.9 - 3 Carta degli elementi a rischio (revisione gennaio 2013)                                                                      Scala1:10000 
1.9 - 4 Carta degli elementi a rischio (revisione gennaio 2013)                                                                      Scala1:10000 
 
SCHEDE INFORMATIVE PER GLI INTERVENTI CONNESSI AI M OVIMENTI FRANOSI 
Scheda n. 3 – Scheda informativa per gli interventi connessi ai movimenti franosi – Intervento affluente sx Pedrugnanu -  
Sottobacino Regionale n. 3 – Coghinas, Mannu, Temo (revisione gennaio 2013); 
 
2. DI DARE ATTO  che verrà immediatamente avviato, a cura dei competenti uffici comunali, il 
procedimento previsto dalle Norme di Attuazione del P.A.I. e l’invio all’Autorità di Bacino Regionale della 
Sardegna (Comitato Istituzionale), per i relativi adempimenti di competenza. 

3. DI DICHIARARE con successiva e parimenti unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, riconosciuta l’urgenza di dare sollecita 
attuazione alle sue descritte finalità. 

 
 
La discussione consiliare viene riportata in sintesi nel verbale generale di seduta, depositato nell’Ufficio Segreteria Generale del 
Comune a disposizione di chiunque ne abbia interesse. 



 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Domenico Cuccureddu  

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 

        Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO  
F.TO  MARCHETIELLO  

(Il Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

 Parere favorevole 
 
����   IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra ______________________

����   IL DIRIGENTE Dr. Maurizio Loriga___________________

 
Regolarità Contabile 

          ����  Parere favorevole 
 
          IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra  
                                   ______________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO INTERNET 
COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 15.04.2013 all’Albo Pretorio Comunale On 
Line al n. 176 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari  (art. 125, 
T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

    
Sorso, li 15.04.2013                                                  Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO  

 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  On Line 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni 
consecutivi dal 15.04.2013 (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  15.04.2013 

   Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO  
 

F.TO  MARCHETIELLO  
                             (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08.04.2013  poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

 
Sorso, li  15.04.2013  

                   Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO  
F.TO  MARCHETIELLO  

                           (Il Segretario Generale) 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 15.04.2013                                Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Walter Enzo Marchetiello) 


